

COMUNE DI PONTBOSET
Regione Autonoma Valle d'Aosta

Determinazione del Responsabile

Servizio: UFFICIO TECNICO

N. 92

Del

09/06/2022

Responsabile del Servizio : ROLLANDOZ PAOLA

OGGETTO :

"AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI PONTBOSET.CUP D89J22001450001 - CIG 924578357F".

L'anno **2022**, addì **nove**, del mese di **giugno**

nella sede comunale il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente
determinazione:

Oggetto: "AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE PROCEDURA DI GARA PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI PONTBOSET.CUP D89J22001450001 - CIG 924578357F".

IL SEGRETARIO COMUNALE
In qualità di
RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

RICHIAMATI i seguenti atti:

- il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei;
- la lr 54/1998 e smei;
- lo Statuto Comunale vigente;
- il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;
- il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: "CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI";
- il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: "CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".-
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28.04.2022, con la quale è stato approvato il rendiconto per l'esercizio finanziario 2021;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22.12.2021 all'oggetto "Approvazione del Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2022/2024, del DUPS e dei suoi allegati";
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2022 con la quale, tra l'altro, è stato approvato il documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di bilancio triennale 2022/2024 ai responsabili di spesa;
- il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l'altro, i due Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021.
- il decreto sindacale n. 3 del 15.12.2021 con il quale il segretario comunale – dott.ssa Paola ROLLANDOZ, è stata nominata Responsabile dell'ufficio tecnico comunale dal 01.01.2022;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 14.01.2020: "Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche" con il quale venivano stanziati, sulla base dell'art. 1 comma 30 della legge n. 160 del 2019, 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'interno 30.01.2020: "Contributi ai comuni per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, efficientamento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche. Anni 2021-2024";

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero dell'Interno 30.01.2020 all'art. 1, comma 3, stabilisce che il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre di ciascuna annualità, pena la revoca delle assegnazioni dei contributi;

ATTESO che la Giunta Comunale con deliberazione n.12 del 27.01.2022 recante ad oggetto: "DETERMINAZIONI IN MERITO ALL'ATTRIBUZIONE DEI CONTRIBUTI DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO DELL'INTERNO 30.01.2020, ANNUALITA' 2022, PER L'ESECUZIONE DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO" ha espresso la volontà di impiegare il contributo di € 50.000,00 di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 30.01.2020, relativi all'annualità 2022, per i lavori di efficientamento energetico del Municipio, consistenti nell'adeguamento dell'impianto di riscaldamento, dando atto che l'importo del quadro economico dell'intervento verrà

coperto per la differenza, se necessario, con fondi dell'ente, demandando al Responsabile di spesa ed all'Ufficio tecnico comunale l'adozione degli adempimenti conseguenti al presente atto.

ATTESO che con determinazione del Responsabile dell'ufficio tecnico n.26 del 11.03.2022 è stata affidata, mediante procedura tradizionale di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smei, la progettazione in unica fase e la direzione dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO all'ing. **COLLE' Elisa**, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, al costo di complessivi € **2.444,00** (cassa 4% compresa), come di seguito dettagliato:

- SIMOG: 9131374833;
- analisi preliminare energetica dell'edificio: 350,00, oltre cassa 4%;
- Redazione progetto esecutivo nuova centrale termica e dimensionamento di tutte le sue componenti e apparecchiature: € 800,00, oltre 4%;
- Direzione di lavori: 1.200,00, oltre 4%;

ATTESO che con determinazione del Segretario comunale n. 132 del 21.10.2021 è stato affidato, tra l'altro, all'**ARCH. GAUNA Cristina**, con studio in via Crescentino n. 2 – 10030 VISCHE (TO) e P.IVA 09786000019/c.f. GNA CST 81B 59L 219Q, il servizio di supporto al RUP per i lavori in questione, registrando l'impegno di spesa n. 171/2022 di € **1.745,41**(CIG 8935664733 - n. gara 8312423);

ATTESO che in data 12.05.2022 al protocollo 2071 è stato acquisito il progetto definitivo - esecutivo in unica fase dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO redatto dall'ing. COLLE' Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A;

VISTO il quadro economico di progetto che porta ad una spesa di investimento di complessivi lordi € **59.779,66** e di seguito dettagliato:

Quadro economico	
Descrizione	Importo
Lavorazioni a corpo	2.500 euro
Lavorazioni a misura	42.777,19 euro
Lavorazioni in economia (non soggette a ribasso)	0,00 euro
Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)	154 euro
Oneri per lo smaltimento del materiale	110,00 euro
Importo totale lavorazioni	45.541,19
IVA	10.019,06
Progettazione	2.444
Tassa ANAC	30,00
RUP	1745,41
Totale	59.779,66

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 19.05.2022 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo in unica fase dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO CUP D89J22001450001 in questione;

RILEVATO che l'importo netto dei lavori ammonta ad € **45.541,19, oltre IVA**, e pertanto ai sensi del D.Lgs 50/2016, come modificato dall'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020, è possibile procedere all'affidamento diretto;

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 80 del 20.05.2022 recante ad oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 120/2020, CON APPLICAZIONE DEL PREZZO PIÙ BASSO, PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI PONTBOSET. CUP D89J22001450001 - CIG 924578357F".

ATTESO CHE la copertura finanziaria dei lavori inseriti nel quadro economico del progetto da porre a base di gara approvato pari ad € 45.541,19, oltre iva 22%, così di € 55.560,25 trova copertura alla parte spesa del bilancio comunale 2022/2024, in competenza dell'esercizio 2022, come segue:

- Lavori, IVA, imprevisti e altre somme per lordi € 55.530,25, alla Voce 20301/2 (imp. 234/2022);

RAMMENTATO CHE con la citata determinazione n. 26 in data 11.03.2022 è stato registrato l'**accertamento n. 106/2022 di € 50.000,00** alla VOCE 4347 della Parte entrata del bilancio 2022/2024, in competenza dell'esercizio finanziario 2022, quali somme che verranno trasferite dal Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 e del Decreto del Ministero dell'interno 30.01.2020 annualità 2022.

ATTESO CHE la restante parte di spesa del quadro economico si riferisce a spese tecniche che trovano copertura al bilancio come segue:

- Spese tecniche per lordi € 2.444,00 sull'impegno n. 129/2022 a favore dell'ing. COLLE' Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, assunto a carico della Voce 20301/2;

- Supporto al RUP per lordi € 1.745,41 sull'impegno 171/2022 a favore dell'Arch. GAUNA Cristina assunto a carico della Voce 20301/2;
- taxa ANAC per 30,00, alla Voce 20301/2 (imp. 235/2022);

RAMMENTATO che per la procedura di gara in questione il CUP è D89J22001450001, il CIG è 924578357F e CHE il CUI dell'opera pubblica in questione è: L81001650076202200002;

ATTESO che in data 20.05.2022 è stata pubblicata con prot. 2236 sulla piattaforma PlaCe-VdA la procedura telematica fascicolo FE001827, invitando a presentare la propria offerta le seguenti ditte entro le ore 8.00 del 09.06.2022:

Lista Fornitori Destinatari

N. Riga	Ragione Sociale	Partita Iva	Codice Fiscale
1	AIMAR MATTEO	IT00148210073	MRAMTT57R24A326O
2	CORTINOVIS ALESSANDRO	IT00635050073	CRTLSN67D17A326N
3	IDROSERVICE S.R.L.	IT01059800076	01059800076
4	IDROTERMOSYSTEM SNC DI FOSSON MIRCO E C.	IT00547610071	00547610071
5	RIAL IMPIANTI S.R.L.	IT00441890076	00441890076
6	SHAREENERGY SRL	IT01237050073	01237050073

RISCONTRATO che entro i termini fissati hanno presentato la propria candidatura sulla piattaforma telematica le seguenti Ditte:

Riga	Ragione Sociale	Codice Fiscale	Registro di Sistema	Stato	Data ricezione
1	CORTINOVIS ALESSANDRO	CRTLSN67D17A326N	PI018976-22	Inviato	31/05/2022 00:11:05

CONSTATATA la regolarità del plico telematico contenente la documentazione amministrativa, viene ammessa alla successiva fase. Si dà atto che non risulta applicabile l'esclusione automatica delle offerte anomale così come definito al comma 8 dell'art. 97 del D.lgs. 50/2016.

PROCEDUTO all'apertura del plico telematico contenente l'offerta economica, viene stilata la seguente classifica:

Ragione Sociale	Ribasso %	Stato Offerta	Graduatoria	Posizione
CORTINOVIS ALESSANDRO	15,95		1	Aggiudicatario proposto

Premesso quanto innanzi, si propone l'aggiudicazione dell'appalto in oggetto all'operatore CORTINOVIS ALESSANDRO, con sede in Arnad alla via FRAZ. ARNAD LE VIEUX 44, C.F. CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073 che ha presentato la migliore offerta.

RILEVATO che l'unica e migliore offerta è quella presentata all'operatore **CORTINOVIS ALESSANDRO**, con sede in Arnad (AO) in Fraz. Arnad Le Vieux, CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073, il quale si è disposto ad eseguire i lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di **Euro 38.319,48, applicando uno sconto del 15,95% sull'importo posto a base di gara** calcolato come segue:

			ribasso	
Importo complessivo a base di gara	Euro	45.541,19	15,95%	
Importo a base di gara soggetto a ribasso	Euro	45.277,19	38.055,48	
Importo complessivo non soggetto a ribasso	Euro	264,00	264,00	
di cui: Costi per la sicurezza	Euro	154,00	38.319,48	netti
Lavorazioni in economia: manodopera	Euro	0,00	22,00%	
Oneri di scarica	Euro	110,00	46.749,76	lordi

ATTESO che l'efficacia dell'aggiudicazione verrà dichiarata a seguito dell'esperimento negativo delle verifiche ai sensi di legge ai sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.lgs. 50/2016;

ATTESO che ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016 i lavori verranno consegnati con decorrenza dal 18.07.2022 in quanto trattasi di interventi FINANZIATI con fondi statali a destinazione vincolata e destinati a scadenza;

RITENUTO, alla luce delle risultanze di gara, di perfezionare come segue l'impegno di spesa n. 234/2022 assunto alla VOCE 20301/2 della Parte spesa del bilancio triennale 2022/2024, in competenza dell'esercizio 2022, come segue:

➤ LAVORI:

- Sub. 234/1/2022 di € 46.749,76 per lavori a favore della **CORTINOVIS ALESSANDRO, con sede in Arnad (AO) in Fraz. Arnad Le Vieux, CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073;**
- Sub. 234/2/2022 di € 8.810,49 derivante da ribasso;

PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. protocollo INAIL 31576721 emesso telematicamente in data 21.02.2022 per la ditta CORTINOVIS ALESSANDRO in scadenza il 21.06.2022;

STABILITO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi);

RITENUTO quindi di procedere all'approvazione dell'aggiudicazione non ancora efficace dei lavori in questione alla Ditta CORTINOVIS ALESSANDRO, CON SEDE IN ARNAD (AO) IN FRAZ. ARNAD LE VIEUX, CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073;

ATTESO che in relazione all'importo posto a base di gara, ai sensi della Delibera A.N.A.C. numero 1174 del 19.12.2018, la Stazione Appaltante è tenuta a versare all'Autorità stessa € 30,00 per l'espletamento della gara e che tale importo verrà liquidato mediante emissione di apposito bollettino MAV;

CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario;

D E T E R M I N A

- 1) DI APPROVARE l'aggiudicazione non efficace della procedura di gara per l'affidamento dei LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO DEL COMUNE DI PONTBOSET. CUP D89J22001450001 - CIG 924578357F alla ditta **CORTINOVIS ALESSANDRO, con sede in Arnad (AO) in Fraz. Arnad Le Vieux, CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073,** per l'importo contrattuale netto di **Euro 38.319,48,** applicando uno sconto del 15,95% sull'importo posto a base di gara calcolato come segue:

RIBASSO			
Importo complessivo a base di gara	Euro	45.541,19	15,95%
Importo a base di gara soggetto a ribasso	Euro	45.277,19	38.055,48
Importo complessivo non soggetto a ribasso	Euro	264,00	264,00
di cui: Costi per la sicurezza	Euro	154,00	38.319,48 netti
Lavorazioni in economia: manodopera	Euro	0,00	22,00%
Oneri di discarica	Euro	110,00	46.749,76 lordi

- 2) DI DARE ATTO che l'efficacia dell'aggiudicazione verrà dichiarata a seguito dell'esperimento negativo delle verifiche ai sensi di legge ai sensi degli artt. 33 e del combinato disposto degli artt. 81 comma 1 e 85 del D.Lgs. 50/2016.
- 3) DI DARE ATTO che il contratto verrà formalizzato mediante rogito del Segretario Comunale nei termini di legge ed ai sensi di quanto indicato nei documenti di gara, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi).
- 4) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 i lavori verranno consegnati entro il **18.07.2022** in quanto trattasi di interventi FINANZIATI con fondi statali a destinazione vincolata e destinati a scadenza.
- 5) DI PERFEZIONARE come segue l'impegno di spesa n. 234/2022 assunto alla VOCE 20301/2 della Parte spesa del bilancio triennale 2022/2024, in competenza dell'esercizio 2022, come segue:
- LAVORI:
 - Sub. 234/1/2022 di € 46.749,76 per lavori a favore della **CORTINOVIS ALESSANDRO, con sede in Arnad (AO) in Fraz. Arnad Le Vieux, CRTLSN67D17A326N, P.IVA IT00635050073;**
 - Sub. 234/2/2022 di € 8.810,49 derivante da ribasso;
- 6) DI AUTORIZZARE fin d'ora il servizio finanziario al pagamento di € 30,00 a favore dell'A.N.A.C. mediante bollettino MAV che verrà emesso dando atto che la spesa trova copertura 235/2022 assunto alla Voce 20301 e art. 2 del bilancio comunale 2022/2024, esercizio 2022.

- 7) CHE con la citata determinazione n. 26 in data 11.03.2022 è stato registrato l'**accertamento n. 106/2022 di € 50.000,00** alla VOCE 4347 della Parte entrata del bilancio 2022/2024, in competenza dell'esercizio finanziario 2022, quali somme che verranno trasferite dal Ministero dell'Interno ai sensi dell'art. 1, commi da 29 a 37 della Legge 160/2019 e del Decreto del Ministero dell'interno 30.01.2020 annualità 2022.
- 8) CHE la restante parte di spesa del quadro economico, oltre ai lavori ed al coso riferito alla tassa ANAC, si riferisce a spese tecniche che trovano copertura al bilancio come segue:
- Spese tecniche per lordi € 2.444,00 sull'impegno n. 129/2022 a favore dell'ing. COLLE' Elisa, con sede in Via Nazionale per Carema n. 31 a 11026 Pont Saint Martin e p.iva CLL LSE 83M 65A 326A, assunto a carico della Voce 20301/2;
 - Supporto al RUP per lordi € 1.745,41 sull'impegno 171/2022 a favore dell'Arch. GAUNA Cristina assunto a carico della Voce 20301/2;
- 9) CHE per la procedura di gara in questione il CUP è D89J22001450001, il CIG è 924578357F e CHE il CUI dell'opera pubblica in questione è: L81001650076202200002;
- 10) DI DARE ATTO che il RUP è stato individuato nel Segretario comunale – Dott.ssa Paola ROLLANDOZ.
- 11) DI DARE COMUNICAZIONE, ai sensi dell'art. 72 del D.Lgs. 50/2016, dell'approvazione della presente a tutti gli offerenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, nonché al Direttore dei Lavori per la predisposizione degli atti conseguenti.

Il Responsabile del Servizio
Firmato digitalmente

IMPEGNI

CIG		Anno	Imp / Sub	Codice	Voce	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €
924578357F	*	2022	234 / 1	01052	20301	20301	2	U.2.02.01.04.002	46.749,76
924578357F	*	2022	234 / 2	01052	20301	20301	2	U.2.02.01.04.002	8.810,49

ACCERTAMENTI

Settore	Anno	Num.	Codice	Risorsa	Cap.	Art.	Piano Fin.	Importo €

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Pontboset, li _____

IL SEGRETARIO COMUNALE
ROLLANDOZ PAOLA

.